
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

VERIFICA ATTUAZIONE  
DEL PROGRAMMA ANNUALE 

AL 30/06/2021 
 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

 
PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE  

AL 30 GIUGNO 2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DI 129/2018, articolo 10, comma 2; 

VISTO il Programma annuale per l’E.F. 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 102 del 29/01/2021; 

VISTE  le schede finanziarie predisposte dal DSGA alla data del 30/06/2021; 

 

DISPONE 

 

Di apportare alle entrate del programma annuale per l’E.F. 2021, le relative variazioni negli 

aggregati di competenza individuati e apportare in uscita le variazioni così come indicato nei 

prospetti allegati e come approvato dal Consiglio di Istituto nelle sedute precedenti. 

Il presente provvedimento unitamente alla relazione sullo stato di attuazione del Programma 

Annuale verrà portato all’attenzione del Consiglio d’Istituto. 

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     Dott.ssa Ernestina Spiotta 
        
 
 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

RELAZIONE SULLO STATO D’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE 
AL 30/06/2021 

 
La presente relazione, sulle entrate accertate e sulla consistenza degli impegni assunti, nonché dei 
pagamenti eseguiti, prevista ai sensi del DI 129/2018, articolo 10, comma 2, viene predisposta al 
fine di rendere possibili le verifiche inerenti le disponibilità finanziarie dell’Istituzione Scolastica 
nonché lo stato di attuazione del programma, al fine di apportare delle modifiche che si rendano 
necessarie. 

In premessa si evidenzia che l’importo complessivo del Programma Annuale 2021 approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 102 del 29/01/2021 era di € 394.701,03. 

Gli impegni di spesa delle attività e dei progetti sono stati realizzati in base alla disponibilità 
finanziaria della scuola, che ha visto un incremento della dotazione erogata dal Ministero 
dell’Istruzione a supporto della Didattica a Distanza e delle necessità legate all’emergenza COVID-
19 ed in particolare alle risorse legate al “Piano scuola estate 2021” grazie al quale sarà possibile 
riaffermare il valore della scuola, una scuola aperta, coesa ed inclusiva, quale luogo di formazione 
della persona e del cittadino, radicato nel proprio territorio e sostenuto dalla partecipazione attiva 
di tutta la comunità. Una scuola capace di essere motore di integrazione civile, di uguaglianza e di 
sviluppo. Una scuola che restituisce spazi e tempi di relazione, luoghi per incontrarsi di nuovo e 
riannodare quelle relazioni purtroppo bruscamente interrotte, così importanti per lo sviluppo 
emotivo, affettivo, identitario, sociale di ognuno. 

La nostra scuola, nonostante l’emergenza COVID-19, è riuscita ad attivare e concludere, diversi 
progetti di qualificazione scolastica rimodulando le azioni progettuali in base alle nuove esigenze. 

Ad oggi il PA è stato oggetto di variazioni, approvate e/o deliberate dal CdI, pari complessivamente 
a € 166.204,25 che hanno comportato un totale complessivo a pareggio di  € 560.905,28  

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Livello1
Programmazione

Definitiva (a) 
Somme Accertate (b) Disponibilità (b/a) * 

Avanzo di Amministrazione presunto 338.205,35€                   -€                         

Finanziamenti dall'Unione Europea -€                              €                          -   

Finanziamenti dallo Stato  €                  137.669,05  €               137.669,05 100,00%

Finanziamenti dalla Regione 32.876,00€                    32.876,00€                 100,00%

Finanziamenti da Enti territoriali o da altre 

istituzioni pubbliche
8.587,00€                      8.587,00€                  100,00%

Contributi da privati 43.115,07€                    43.115,07€                 100,00%

Altre entrate 452,81€                        452,81€                     100,00%

Totale Entrate 560.905,28€                    222.699,93€                39,70%

Disavanzo di competenza

Totale a pareggio 560.905,28€                    222.699,93€                

Livello 1
Programmazione

Definitiva (a) 
Somme Impegnate (b) Disponibilità (b/a) * 

Attività 252.953,29€                   104.678,95€               41,38%

Progetti 261.246,91€                   35.920,16€                 13,75%

Fondo di riserva 2.500,00€                      0,00%

Totale Uscite 516.700,20€                    140.599,11€                27,21%

Disponibilità finanziaria 44.205,08€                    0,00%

Avanzo di competenza 82.100,82€                 

Totale a pareggio 560.905,28€                    222.699,93€                

RIEPILOGO DELLE USCITE AL 30/06/2021

RIEPILOGO DELLE ENTRATE AL 30/06/2021

 
 
 
Nella tabella di riepilogo seguente sono evidenziate le voci di Entrata e di Spesa del 

Programma annuale al 30/06/2021, così come risulta dal Mod. Hbis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Accertato Riscosso

 Rimasto da 

ricuotere

01 01

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

PRESUNTO - NON 

VINCOLATO

26.260,35€        -€               26.260,35€        -€                -€                -€              

01 02

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

PRESUNTO - 

VINCOLATO

311.945,00€      -€               311.945,00€      -€                -€                -€              

03 01

FINANZIAMENTI DALLO 

STATO - DOTAZIONE 

ORDINARIA

45.042,88€        -€               45.042,88€        45.042,88€        45.042,88€        -€              

03 06

ALTRI FINANZIAMENTI 

VINCOLATI DALLO 

STATO 

-€                92.626,17€      92.626,17€        92.626,17€        52.626,17€        40.000,00€      

04 04

FINANZIAMENTI DALLA 

REGIONE - ALTRI FIN. 

VINCOLATI

-€                32.876,00€      32.876,00€        32.876,00€        -€                32.876,00€      

05 02

FINANZIAMENTI DA 

ENTI LOCALI O DA 

ALTRE ISTITUZIONI 

PUBBLICHE - PROVINCIA 

VINCOLATI

-€                5.200,00€        5.200,00€         5.200,00€         1.260,00€         3.940,00€       

05 06

FINANZIAMENTI DA 

ENTI LOCALI O DA 

ALTRE ISTITUZIONI 

PUBBLICHE - ALTRE 

ISTITUZIONI 

VINCOLATI

1.000,00€         2.387,00€        3.387,00€         3.387,00€         2.387,00€         1.000,00€       

06 01

CONTRIBUTI DA 

PRIVATI - CONTRIBUTI 

VOLONTARI DA 

FAMIGLIE

-€                20.405,07€      20.405,07€        20.405,07€        20.405,07€        -€              

06 05

CONTRIBUTI DA 

PRIVATI -  CONTRIBUTI 

PER COPERTURA 

ASSICURATIVA DEGLI 

ALUNNI

10.000,00€        -€               10.000,00€        10.000,00€        10.000,00€        -€              

06 06

CONTRIBUTI DA 

PRIVATI -  CONTRIBUTI 

PER COPERTURA 

ASSICURATIVA 

PERSONALE

-€                10,00€            10,00€              10,00€              10,00€              -€              

06 10

CONTRIBUTI DA 

PRIVATI - ALTRI 

CONTRIBUTI DA 

FAMIGLIE VINCOLATI

-€                12.700,00€      12.700,00€        12.700,00€        12.700,00€        -€              

12 02

ALTRE ENTRATE -

INTERESSI ATTIVI DA 

BANCA D'ITALIA

-€                0,01€             0,01€               0,01€               0,01€               -€              

12 03
ALTRE ENTRATE - 

ALTRE ENTRATE N.A.C.
452,80€            -€               452,80€            452,80€            226,40€            226,40€          

394.701,03€     166.204,25€  560.905,28€     222.699,93€     144.657,53€     78.042,40€    

RIEPILOGO ENTRATE 

TOTALE

 
 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

A01 01

FUNZIONAMENTO 

GENERALE E DECORO 

DELLA SCUOLA 30.053,88€         1.000,00€          31.053,88€      13.294,45€         12.199,65€       1.094,80€       17.759,43€          

A01 02

A0102 - Risorse ex 

art. 31, comma 1, 

D.L. 41/2021 -€                 28.613,32€         28.613,32€      5.797,25€           2.378,88€         3.418,37€       22.816,07€          

A02 01

FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO 42.069,26€         10,00€               42.079,26€      19.862,86€         10.254,92€       9.607,94€       22.216,40€          

A03 01 DIDATTICA 58.045,42€         1.424,00€          59.469,42€      42.612,76€         28.242,81€       14.369,95€     16.856,66€          

A04 01

ALTERNANZA 

SCUOLA-LAVORO 68.971,68€         -€                 68.971,68€      20.572,54€         4.758,40€         15.814,14€     48.399,14€          

A05 01

VISITE, VIAGGI E 

PROGRAMMI DI 

STUDIO ALL'ESTERO 3.706,95€          -€                 3.706,95€        41,40€               41,40€             -€              3.665,55€            

A06 01

ATTIVITA' DI 

ORIENTAMENTO 17.258,78€         1.800,00€          19.058,78€      2.497,69€           -€                2.497,69€       16.561,09€          

P01 03 DIGITAL WORKING 24.441,85€         -€                 24.441,85€      740,51€             498,22€            242,29€         23.701,34€          

P01 04

PIANO SCUOLA 

ESTATE -€                 10.000,00€         10.000,00€      -€                  -€                -€              10.000,00€          

P02 01

INCLUSIONE, 

ANTIDISPERSIONE, 

DISAGIO 13.834,30€         -€                 13.834,30€      1.000,00€           -€                1.000,00€       12.834,30€          

P02 02

PROGETTI 

POTENZIAMENTO 

DELLE ABILITÀ 

COMUNICATIVO- 8.610,72€          -€                 8.610,72€        531,00€             531,00€            -€              8.079,72€            

P02 03

PENSARE PER 

ESSERCI 11.223,48€         2.400,00€          13.623,48€      2.850,02€           450,00€            2.400,02€       10.773,46€          

P02 04

PROGETTO 

EDUCAZIONE 

AMBIENTALE E ALLA 

SALUTE 3.388,68€          -€                 3.388,68€        -€                  -€                -€              3.388,68€            

P02 05

PROGETTO INS - 

INSIEME NELLA 

SCUOLA 7.950,10€          1.394,00€          9.344,10€        1.393,70€           -€                1.393,70€       7.950,40€            

P02 06

PIANO SCUOLA 

ESTATE -€                 11.588,85€         11.588,85€      -€                  -€                -€              11.588,85€          

P02 07 PROGETTO START -€                 40.000,00€         40.000,00€      -€                  -€                -€              40.000,00€          

P03 01

POTENZIAMENTO 

LINGUE STRANIERE 23.675,49€         -€                 23.675,49€      -€                  -€                -€              23.675,49€          

P03 02

IeFP CUP 

E29E19000980001 18.090,09€         -€                 18.090,09€      -€                  -€                -€              18.090,09€          

P03 03

OPERATORE SOCIO 

SANITARIO 20.146,00€         13.700,00€         33.846,00€      9.196,52€           2.947,83€         6.248,69€       24.649,48€          

P03 04

IeFP CUP 

E29C21000310001 -€                 32.876,00€         32.876,00€      17.425,62€         2.141,85€         15.283,77€     15.450,38€          

P04 01

FORMAZIONE/

AGGIORNAMENTO 

PERSONALE 10.260,35€         993,00€             11.253,35€      2.682,79€           190,00€            2.492,79€       8.570,56€            

P05 01 GARE E CONCORSI 6.674,00€          -€                 6.674,00€        100,00€             100,00€            -€              6.574,00€            

R 98 FONDO DI RISERVA 2.500,00€          -€                 2.500,00€        -€                  -€                -€              2.500,00€            

Z 01

DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA DA 

PROGRAMMARE 23.800,00€         20.405,08€         44.205,08€      -€                  -€                -€              44.205,08€          

394.701,03€      166.204,25€      560.905,28€   140.599,11€      64.734,96€      75.864,15€   420.306,17€        TOTALE

RIEPILOGO USCITE

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

ANALISI DELLE SPESE (MOD I) 

 

Nell'esposizione che segue, per ogni attività e progetto si riporta una analisi delle spese 

programmate, le variazioni intervenute, le spese impegnate nonché la residua disponibilità 

finanziaria al 30/06/2021, per cui la previsione definitiva è risultata uguale a a € 560.905,28. 

 

Attivita' - A0101 - A0101 - Funzionamento generale e decoro della Scuola 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

A01 01

FUNZIONAMENTO 

GENERALE E DECORO 

DELLA SCUOLA 30.053,88€         1.000,00€          31.053,88€      13.294,45€         12.199,65€       1.094,80€       17.759,43€           
 

 

Dettaglio variazioni: 

Attivita' - A0101 - A0101 - Funzionamento generale e decoro della Scuola 

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

30/04/2021 2  €           1.000,00 

A0101_RISORSE DA MIUR FINALLIZZATE ALL' ACQUISTO DEFIBRILLATORI €. 

1000,00  
 

Attivita' - A0102 - A0102 - Risorse ex art. 31, comma 1, D.L. 41/2021

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

A01 02

A0102 - Risorse ex 

art. 31, comma 1, 

D.L. 41/2021 -€                 28.613,32€         28.613,32€      5.797,25€           2.378,88€         3.418,37€       22.816,07€           
 

 

Dettaglio variazioni: 

Attivita' - A0102 - A0102 - Risorse ex art. 31, comma 1, D.L. 41/2021

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

30/04/2021 2  €          28.613,32 

A0102_Finanziamento da MIUR Risorse ex art. 31, comma 1, D.L. 41/2021 €. 

28.613,32  
 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Attivita' - A0201 - A0201 - Funzionamento amministrativo 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

A02 01

FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO 42.069,26€         10,00€               42.079,26€      19.862,86€         10.254,92€       9.607,94€       22.216,40€           
 

 

Dettaglio variazioni: 

Attivita' - A0201 - A0201 - Funzionamento amministrativo 

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

19/03/2021 1  €                    10,00 

A0201 - VARIAZIONE PER ENTRATE FINALIZZATE

CONTRIBUTO PROF.-ASSICURAZIONE 2020/2021 €. 10,00  
 

 

Attivita' - A0301 - A0301 - Didattica 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

A03 01 DIDATTICA 58.045,42€         1.424,00€          59.469,42€      42.612,76€         28.242,81€       14.369,95€     16.856,66€           
 

 

Dettaglio variazioni: 

Attivita' - A0301 - A0301 - Didattica 

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

20/05/2021 3  €           1.424,00 

A0301 - Risorse per il sostegno ai Patti educativi di comunità €. 1.424,00

 
 

 

Attivita' - A0401 - A0401 - Alternanza Scuola-Lavoro 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

A04 01

ALTERNANZA 

SCUOLA-LAVORO 68.971,68€         68.971,68€      20.572,54€         4.758,40€         15.814,14€     48.399,14€           
 

 

 

 

 

 

 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Attivita' - A0501 - A0501 - Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

A05 01

VISITE, VIAGGI E 

PROGRAMMI DI 

STUDIO ALL'ESTERO 3.706,95€          -€                 3.706,95€        41,40€               41,40€             -€              3.665,55€             
 

 

Attivita' - A0601 - A0601 - Attivita' di orientamento 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

A06 01

ATTIVITA' DI 

ORIENTAMENTO 17.258,78€         1.800,00€          19.058,78€      2.497,69€           -€                2.497,69€       16.561,09€           
 

Dettaglio variazioni: 

Attivita' - A0601 - A0601 - Attivita' di orientamento 

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

29/06/2021 4  €           1.800,00 

A0601 - FINANZIAMENTO DA CITTA' METROPOLITANA PIANO DI INTERVENTO

METROPOLITANO A.S. 2020/21 PER IL SUCCESSO FORMATIVO E COMPETENZE

PER

LA VITA :

RETE ITE A.S 2020/21 €. 1.000,00

RETE CAT A.S. 2020/21 €. 800,00  
 

Progetti - P0103 - P0103- Digital Working 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P01 03 DIGITAL WORKING 24.441,85€         24.441,85€      740,51€             498,22€            242,29€         23.701,34€           
 

 

Progetti - P0104 - P0104- Piano Scuola Estate - Risorse ex art. 31, comma 6, D.L. 41/2021

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P01 04

PIANO SCUOLA 

ESTATE -€                 10.000,00€         10.000,00€      -€                  -€                -€              10.000,00€           
 

 

Dettaglio variazioni: 

Progetti - P0104 - P0104- Piano Scuola Estate - Risorse ex art. 31, comma 6, D.L. 41/2021

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

20/05/2021 3  €          10.000,00 

P0104 - Finanziamento da MIUR Risorse ex art. 31, comma 6, D.L.

41/2021 €. 10.000  
 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Progetti - P0201 - P0201- Inclusione, antidispersione, disagio 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P02 01

INCLUSIONE, 

ANTIDISPERSIONE, 

DISAGIO 13.834,30€         -€                 13.834,30€      1.000,00€           1.000,00€       12.834,30€           
 

 

Progetti - P0202 - P0202- Potenziamento delle abilità comunicativo-espressive

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P02 02

PROGETTI 

POTENZIAMENTO 

DELLE ABILITÀ 

COMUNICATIVO-

ESPRESSIVE 8.610,72€          -€                 8.610,72€        531,00€             531,00€            -€              8.079,72€             
 

 

Progetti - P0203 - P0203- Pensare per Esserci 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P02 03

PENSARE PER 

ESSERCI 11.223,48€         2.400,00€          13.623,48€      2.850,02€           450,00€            2.400,02€       10.773,46€           
 

Dettaglio variazioni: 

Progetti - P0203 - P0203- Pensare per Esserci 

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

29/06/2021 4  €           2.400,00 

P0203 - FINANZIAMENTO DA CITTA' METROPOLITANA PIANO DI

INTERVENTO METROPOLITANO A.S. 2020/21 PER IL SUCCESSO

FORMATIVO E COMPETENZE PER LA VITA : 

AZIONI OTTICA DI GENERE A.S 2020/21 €. 2.400,00  
 

 

Progetti - P0204 - P0204- Educazione ambientale e alla salute 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P02 04

PROGETTO 

EDUCAZIONE 

AMBIENTALE E ALLA 

SALUTE 3.388,68€          3.388,68€        -€              3.388,68€             
 

 

 

 

 

 

 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Progetti - P0205 - P0205- INS "Insieme nella scuola" 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P02 05

PROGETTO INS - 

INSIEME NELLA 

SCUOLA 7.950,10€          1.394,00€          9.344,10€        1.393,70€           1.393,70€       7.950,40€             
 

Dettaglio variazioni: 

Progetti - P0205 - P0205- INS "Insieme nella scuola" 

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

20/05/2021 3  €           1.394,00 P0205 - CONTRIBUTO PROG. INS € 1,394,00  
 

 

Progetti - P0206 - P0206- Piano Scuola Estate - Risorse ex art. 31, comma 6, D.L. 41/2021

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P02 06

PIANO SCUOLA 

ESTATE -€                 11.588,85€         11.588,85€      -€                  -€                -€              11.588,85€           
 

Dettaglio variazioni: 

Progetti - P0206 - P0206- Piano Scuola Estate - Risorse ex art. 31, comma 6, D.L. 41/2021

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

20/05/2021 3  €          11.588,85 

P0206- Finanziamento da MIUR Risorse ex art. 31, comma 6, D.L.

41/2021 €. 10.000  
 

 

Progetti - P0207 - P0207- Piano Scuola Estate - Progetto START

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P02 07 PROGETTO START -€                 40.000,00€         40.000,00€      -€                  -€                -€              40.000,00€           
 

 

Dettaglio variazioni: 

Progetti - P0207 - P0207- Piano Scuola Estate - Progetto START

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

29/06/2021 4  €          40.000,00 

P0207- Finanziamento Progetto START ( Bando Contrasto alla povertà

ed alla emergenza educativa DM 48/2021) € 40.000,00  
 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Progetti - P0301 - P0301- Potenziamento lingue straniere 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P03 01

POTENZIAMENTO 

LINGUE STRANIERE 23.675,49€         23.675,49€      -€                -€              23.675,49€           
 

Progetti - P0302 - P0302- IeFP CUP E29E19000980001 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P03 02

IeFP CUP 

E29E19000980001 18.090,09€         -€                 18.090,09€      -€                  -€                -€              18.090,09€           
 

Progetti - P0303 - P0303- Operatore socio sanitario 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P03 03

OPERATORE SOCIO 

SANITARIO 20.146,00€         13.700,00€         33.846,00€      9.196,52€           2.947,83€         6.248,69€       24.649,48€           
 

 

Dettaglio variazioni: 

Progetti - P0303 - P0303- Operatore socio sanitario 

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

19/03/2021 1  €               7.050,00 

P0303 - ACCONTO/SALDO CORSO OSS CLASSI TERZE E QUARTE €.

7.050,00

30/04/2021 2  €               5.650,00 

P0303 - ACCONTO/SALDO ISCRIZIONE CORSO CLASSI TERZE E QUARTE

€. 5.650,00

29/06/2021 4  €               1.000,00 

P0303 - FINANZIAMENTO DA CITTA' METROPOLITANA PIANO DI

INTERVENTO METROPOLITANO A.S. 2020/21 PER IL SUCCESOO

FORMATIVO E COMPETENZE PER LA VITA: RETE IPSS A.S 2020/21 €.

1.000,00  
 

Progetti - P0305 - P0305- IeFP CUP E29C21000310001

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P03 04

IeFP CUP 

E29C21000310001 -€                 32.876,00€         32.876,00€      17.425,62€         2.141,85€         15.283,77€     15.450,38€           
Dettaglio variazioni: 

Progetti - P0305 - P0305- IeFP CUP E29C21000310001

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

19/03/2021 1  €             32.876,00 

P0305 - FINANZIAMENTO REGIONALE NUOVO PROGETTO IEFP A.S.

2020/21 €. 32.876,00  
 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Progetti - P0401 - P0401- Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P04 01

FORMAZIONE/

AGGIORNAMENTO 

PERSONALE 10.000,00€         10.000,00€      4.503,45€           1.246,68€         3.256,77€       5.496,55€             
 

Dettaglio variazioni: 

Progetti - P0401 - P0401- Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

19/03/2021 1  €                  993,00 

P0401 - FINANZIAMENTO DA ITAC SCARABELLI GHINIA ACCONTO FONDI

FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE A.S. 20-21 €. 993,00  
 

 

Progetti - P0501 - P0501- Progetti per "Gare e concorsi" 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

P05 01 GARE E CONCORSI 6.674,00€          -€                 6.674,00€        100,00€             100,00€            -€              6.574,00€             
 

Fondo di riserva - R98 - Fondo di riserva 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

R 98 FONDO DI RISERVA 2.500,00€          -€                 2.500,00€        -€                  -€                -€              2.500,00€             
 

Disponibilita' finanziaria da programmare - Z01 - Disponibilita' finanziaria da programmare 

Aggregato Voce Descrizione
Previsione 

Iniziale
Variazioni

Previsione 

definitiva
Impegnato Pagato

Rimasto da 

pagare

RESIDUA 

DISPONIBILITA'

Z 01

DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA DA 

PROGRAMMARE 23.800,00€         20.405,08€         44.205,08€      -€                  -€                -€              44.205,08€           
 

 

Dettaglio variazioni: 

Disponibilita' finanziaria da programmare - Z01 - Disponibilita' finanziaria da programmare 

Data
Num. 

Variazione
Importo Note

19/03/2021 1  €             19.735,08 

Z01 - INTERESSI PROVVISORI CONTO FRUTT. ANNO 2020 € 0,01

Z01 - CONTRIBUTO PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA E

INNOVAZIONE TECNOLOGICA € 19.735,07

30/04/2021 2  €                  670,00 

Z01 - CONTRIBUTO ESAME DI STATO PRIVATISTI € 460,00

Z01 - CONTRIBUTO MIGLIORAMENTO OFFERTA FORMATIVA € 210,00  

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

 

 Al termine della disamina analitica delle spese, si può sinteticamente rappresentare lo stato di 

attuazione delle Attività e dei Progetti al 30/06/2021 come da tabelle seguente: 

 

Somme da pagare

Impo rt i in euro

a b c=a+b d e f=d-e

A 220.105,97€         32.847,32€          252.953,29€    104.678,95€  57.876,06€  46.802,89€       20,26% 41,38%

A01 30.053,88€                     29.613,32 € 59.667,20€       19.091,70€      14.578,53€    4.513,17€         3,69% 32,00%

A02 42.069,26€                           10,00 € 42.079,26€       19.862,86€      10.254,92€    9.607,94€         3,84% 47,20%

A03 58.045,42€                       1.424,00 € 59.469,42€       42.612,76€      28.242,81€    14.369,95€        8,25% 71,65%

A04 68.971,68€                               -   € 68.971,68€       20.572,54€      4.758,40€      15.814,14€        3,98% 29,83%

A05 3.706,95€                                 -   € 3.706,95€         41,40€            41,40€          -€                0,01% 1,12%

A06 17.258,78€                       1.800,00 € 19.058,78€       2.497,69€        -€             2.497,69€         0,48% 13,11%

P 148.295,06€         112.951,85€        261.246,91€    35.920,16€     6.858,90€     29.061,26€       6,95% 13,75%

P01 24.441,85€                     10.000,00 € 34.441,85€       740,51€          498,22€        242,29€            0,14% 2,15%

P02 45.007,28€                     55.382,85 € 100.390,13€     5.774,72€        981,00€        4.793,72€         1,12% 5,75%

P03 61.911,58€                     46.576,00 € 108.487,58€     26.622,14€      5.089,68€      21.532,46€        5,15% 24,54%

P04 10.260,35€                         993,00 € 11.253,35€       2.682,79€        190,00€        2.492,79€         0,52% 23,84%

P05 6.674,00€                                 -   € 6.674,00€         100,00€          100,00€        -€                0,02% 1,50%

R 2.500,00€             -€                      2.500,00€        -€                 -€              -€                   0,00% 0,00%

R98 2.500,00€             -€                   2.500,00€         -€               -€             -€                0,00% 0,00%

370.901,03€         145.799,17€        516.700,20€    140.599,11€  64.734,96€  75.864,15€       27,21% 27,21%

Z 23.800,00€           20.405,08€          44.205,08€      -€                 -€              -€                   

Z01 23.800,00€                     20.405,08 € 44.205,08€       -€               -€             -€                

82.100,82€     

394.701,03€         166.204,25€        560.905,28€    222.699,93€  

Attuazione

/

Programm. 

Totale

Attuazione

/

Attività 

Progetti

ATTUAZIONE PROGRAMMA ANNUALE 

ATTIVITA'/PROGETTI AL 30/06/2021

Disponibilita' finanziaria da programmare

Avanzo di competenza

Progetti per "Gare e concorsi"

Fondo di riserva

Fondo di riserva

Totale Uscite

Disponibilita' finanziaria da programmare

Progetti

Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"

Progetti in ambito "Umanistico e sociale"

Progetti per "Certificazioni e corsi professionali"

Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale"

Funzionamento amministrativo

Didattica

Alternanza Scuola-Lavoro

Visite, viaggi e programmi di studio all'estero

Attivita' di orientamento

Programmaz. 

Approvata
Impo rt i in euro

Somme 

impegnate
Impo rt i in euro

Somme

Pagate
Impo rt i in euro

Attivita'

Funzionamento generale e decoro della Scuola

Livello 

1

Livello 

2
SPESE

VariazioniPrevisione Iniziale

 
 

 

Fondo Minute Spese: La gestione delle minute spese per l'esercizio finanziario 2021 è stata 

effettuata correttamente dal DSGA; le spese sono state registrate nell'apposito registro ed il 

fondo iniziale di Euro 2.000,00 anticipato al DSGA con mandato n. 1 del 01/02/2021 di € 

900,00, è stato utilizzato alla data del 30/06/2021 per € 720,52. 

 

ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI (MOD L)  

 

 

Si riporta sinteticamente la situazione dei residui al 30/06/2021: 

 

 
INIZIALI AL 

01/01/2021
RISCOSSI 

DA 

RISCUOTERE

RESIDUI 

ESERCIZIO

TOTALE 

RESIDUI

RESIDUI 

ATTIVI
71.050,08€    -€           71.050,08€      78.042,40€             149.092,48€  

INIZIALI AL 

01/01/2021
PAGATI DA PAGARE

RESIDUI 

ESERCIZIO

TOTALE 

RESIDUI

RESIDUI 

PASSIVI
141.530,12€  62.166,28€  79.363,84€      75.864,15€             155.227,99€  

 
 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico propone al Consiglio di Istituto di radiare i sotto elencati residui attivi e 
passivi per i motivi a fianco di ciascuno indicati: 
RESIDUI ATTIVI: 

ANNO AGG. VOCE CREDITORE DESCRIZIONE IMPORTO MOTIVO 

2019 P 4 

ALUNNI 
DELL’ISTITUTO 

Contributi famiglie A0401 - 
SALDO STAGE SALAMANCA 
(Ex N. 00116) (Ex N. 00004 

€ 25.677,00 

Attività non svolta 
per emergenza 
Covid-19 

2019 P 4 

ALUNNI 
DELL’ISTITUTO 

Contributi famiglie A0401 - 
SALDO STAGE NIZZA (Ex N. 
00117) (Ex N. 00005) 

€ 8.128,00 

Attività non svolta 
per emergenza 
Covid-19 

TOTALE € 33.805,00 
 

 
RESIDUI PASSIVI: 

ANNO AGG. VOCE CREDITORE DESCRIZIONE IMPORTO MOTIVO 

2019 P 4 

THEMA VIAGGI 
SRL 

Visite guidate ,Viaggi di 
istruzioni e stage A0401 - 
SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE STAGE 
LINGUISTICO IN ASL A 
SALAMANCA A.S. 2019/20 
(Ex N. 00519) (Ex N. 00062) 

€ 34.452,00 

Attività non svolta 
per emergenza 
Covid-19 

2019 P 4 

ACE TOUR SM SRL Visite guidate ,Viaggi di 
istruzioni e stage A0401 - 
SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE STAGE 
LINGUISTICO IN ASL A 
NIZZA A.S. 2019/20 (Ex N. 
00520) (Ex N. 00063) 

€ 10.848,00 

Attività non svolta 
per emergenza 
Covid-19 

TOTALE € 45.300,00 
 

 
La conseguente disponibilità finanziaria concorrerà ad incrementare l’avanzo di amministrazione al 
31/12/2021 
 
 

 

 

 

 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

 

La situazione di cassa al 30/06/2021: come da Mod. J allegato (incluse le partite di giro), 

è concordante con il giornale di cassa. 

 

A) Conto di Cassa 

1 - Fondo di cassa esistente all’inizio dell’esercizio        € 408.685,39 

Ammontare delle somme riscosse c/competenze    € 144.657,53 

Ammontare somme riscosse conto residui               

Ammontare pagamenti eseguiti c/competenza    €   64.734,96 

Ammontare pagamenti eseguiti c/residui     €   62.166,28 

4 - FONDO DI CASSA                       € 426.441,68 

Residui attivi dell’esercizio       €  78.042,40 

Residui attivi anni precedenti      €  71050,08 

 5 - Totale              € 149.092,48 

Residui passivi dell’esercizio      €  75.864,15 

Residui passivi anni precedenti      €  79.363,84 

 6 - Totale              € 155.227,99 

 

7 - Avanzo (o disavanzo) complessivo 4+(5-6)         €   420.306,17 

C) Avanzo (o disavanzo) per la gestione di competenza 

Entrate effettive accertate alla data      € 222.699,93 

Spese effettive impegnate alla data      €   140.599,11 

 

Avanzo (o disavanzo) di esercizio alla data.   €   82.100,82  

  

  

 

 

Imola, 30/06/2021 

IL DSGA       Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Serena Antimi     Dott.ssa Ernestina Spiotta 

 

 

     

Allegati al 30/06/2021: 

 Mod H bis;  

 Mod J; 

 Mod L; 

 Mod I; 

 Elenco variazioni al programma annuale; 

BOIS012005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012575 - 30/06/2021 - C14 - Contabilità general - U


